ГЛАВА
  АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	 [image: image1.jpg]

	      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
        АЛЕКСЕЕВСК

         МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

       БАШЛЫГЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___29.08.2019_______
	п.г.т. Алексеевское
	   КАРАР
№ __43___

«О Грантах Главы»

В целях реализации приоритетного национального проекта «Образование» на территории Алексеевского муниципального района РТ, поощрения лучших педагогов и учеников, стимулирования инновационной активности педагогического сообщества

постановляю:

1. Учредить 33 (тридцать три) Гранта Главы в 2019 году  по следующим номинациям:

-  «Победитель и призер предметных олимпиад регионального этапа Всероссийских олимпиад и  республиканских олимпиад»;

-    «Лучший   ученик  по итогам результатов ЕГЭ, набравший 90 баллов и выше»;

- «Лучший учитель, подготовивший победителей и призеров предметных олимпиад»;

-  «Лучший учитель, подготовивший учащихся  высокобалльников по итогам ЕГЭ, набравший 90 баллов и выше»;

-  «Лучший педагог дополнительного образования»;

- «Лучший педагог дошкольного образования».

2.  Утвердить  Положение о Гранте Главы  (приложение №1)

3. Утвердить состав муниципальной комиссии  по присуждению Гранта Главы  (приложение №2)

4. Финансово-бюджетной палате Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (О.Н.Леденцов) обеспечить выделение денежных средств на Грант Главы в размере 220 тыс.рублей.

5.Разместить настоящее постановление на Официальном сайте Алексеевского муниципального района Республики Татарстан и на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:http://pravo.tatarstan.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на   руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района Кадырова Н.К.
Глава муниципального района

            С.А. Демидов

Приложение №1
к постановлению

Главы Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

 от _29.08.2019  № _43__
Положение о присуждении Грантов

Главы Алексеевского муниципального района

1.Общие положения

1.1  Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты Грантов Главы Алексеевского муниципального района (далее - грант Главы)

1.2 Грант Главы учреждается постановлением Главы Алексеевского муниципального района.

1.3  Грант Главы присуждается  педагогическим работникам, одаренным детям.

1.4 Грантом  Главы  является денежная премия в фиксированном размере.

1.5 Количество и размер грантов Главы в денежном выражении устанавливается настоящим положением.
1.6    Главными целями Гранта Главы являются:

- повышение качества обучения по предметам, по результатам ЕГЭ, мотивированных в своей образовательной деятельности на достижение высоких результатов;

- повышение качества предоставления услуг дополнительного образования;

- объективное фиксирование индивидуальных достижений учащихся в предметных олимпиадах, набравшие высокие результаты по итогам ЕГЭ;

-   повышение престижа педагогического труда;

- материальное стимулирование педагогических работников и материальная поддержка одаренных детей.
1.7.Кандидатами на присуждение Гранта Главы могут быть педагогические работники  образовательных организаций, которые по итогам текущего учебного года подготовили учащихся победителей, призеров предметных олимпиад, учащихся-высокобальников по итогам ЕГЭ, достигшие высокие результаты в сфере воспитания и образования.

1.8.Кандидатами на присуждение Гранта Главы могут быть учащиеся, добившиеся высоких результатов по итогам  ЕГЭ, набравшие 90 баллов и выше, победители и призеры предметных олимпиад  в возрасте от 14 до 17 лет (возраст считается на момент участия в мероприятиях).

1.9.Грант присуждается за достижения и результаты в прошедшем учебном году.

1.10. Грант Главы присуждается кандидату один раз в  год.

2. Наименования  номинаций
2. Учреждаются следующие наименования  номинаций:

2.1. «Победитель  и призер предметных олимпиад регионального этапа Всероссийских олимпиад и  республиканских олимпиад»  (8 грантов, размер – 5 000 рублей).

2.2  «Лучший   ученик  по итогам результатов ЕГЭ, набравший 90 баллов и выше» (8 грантов, размер – 5 000 рублей).

2.3 «Лучший учитель, подготовивший победителей и призеров предметных олимпиад» (9 грантов, размер – 10 000 рублей).

2.4  «Лучший учитель, подготовивший учащихся  высокобальников по итогам ЕГЭ, набравший 90 баллов и выше» (6 грантов, размер – 10 000 рублей).

2.5 «Лучший педагог дополнительного образования» (1 грант, размер – 10 000 рублей).

2.6 «Лучший педагог дошкольного образования» - среди педагогов дошкольных образовательных  организаций (1 грант, размер - 10.000 рублей
3. Критерии отбора для учителей

3.1  Учебные достижения учащихся за прошедший учебный год (результаты ЕГЭ, результаты Всероссийских, республиканских предметных олимпиад);

3.2 Очное участие и результативность в профессиональных конкурсах (региональный и всероссийский уровень).
3.3 Позитивная динамика достижений обучающихся по внеурочной деятельности и воспитательной работе (с приложением подтверждающих документов)
3.4 Организация образовательного процесса с воспитанниками в группе, его результативность. Подтверждением является мониторинг освоения детьми основной общеобразовательной программы дошкольного образования, заверенный руководителем образовательного учреждения.
4.  Критерии отбора для учеников
 4.1 «Победитель и призер предметных олимпиад регионального этапа Всероссийских олимпиад и  республиканских олимпиад»

  4.2 «Лучший   ученик  по итогам результатов ЕГЭ, набравший 90 баллов и выше»

5. Условия проведения конкурса
5.1. Для участия в конкурсе кандидаты на присуждение Гранта Главы обязаны до 10 августа текущего года обязаны предоставить в Отдел образования  Исполнительного комитета Алексеевского района  документы, подтверждающие соответствие заявителя критериям отбора.
 5.2. На основании утвержденного председателем муниципальной комиссии списка получателей грантов Главы издается распоряжение Главы  Алексеевского муниципального района о присуждении Гранта Главы  - до 20 августа текущего года.

5.3.  Вручение сертификатов на получение Гранта Главы осуществляется в торжественной обстановке на августовской конференции работников сферы образования Главой Алексеевского муниципального района, заместителем  Главы,  уполномоченным Главой лицом.

5.4.Выплата Гранта Главы осуществляется безналичным расчетом путем зачисления денежных средств на предоставленный расчетный счет физического лица.

5.6.В трудовую книжку и личное дело педагогического работника вносится  соответствующая  запись  с  указанием  даты   и   номера постановления  о награждении грантом Главы.
Руководитель Аппарата Совета                                                  А.С. Харитонов
Приложение №2
к постановлению

Главы Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

 от 29.08.2019_  № _43___
Состав  муниципальной комиссии по присуждению Гранта главы:

	Демидов С.А.
	- Глава Алексеевского муниципального района РТ, председатель

	Члены комиссии:

	Кадыров Н.К.
	-  руководитель Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района РТ, заместитель председателя

	Леденцов О.Н.
	- председатель Финансово-бюджетной палаты Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района, член муниципальной комиссии (по согласованию).

	Гилязов Д.А.
	-  член комиссии, начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района РТ»

	Федотова И.В.
	-  член Совета МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района РТ», заведующая МБДОУ «Алексеевский детский сад №5 «Солнышко»

	Фомин О.Ю.
	-  член Совета МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района РТ», директор МБОУ Алексеевская СОШ №3 им.Г.С.Боровикова

	Кирюхина Л.Н.
	- член комиссии, заместитель начальника МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района РТ» по воспитательной работе

	Шакирова Д.Д,
	- член комиссии, заместитель начальника МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района РТ» по учебно-методической  работе

	Зимина И.Н.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» по дошкольному образованию

	Осянина Л.Г.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского    муниципального района Республики Татарстан» по воспитательной работе

	Хасанова Г.Н.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского    муниципального района Республики Татарстан» по воспитательной работе

	Мохтаров Р.Р.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского

муниципального района Республики Татарстан» по информационным технологиям

	Черевова Т.Ю.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского    муниципального района Республики Татарстан» по кадровой работе

	Муртазина Р.Н.
	- член комиссии, методист МКУ «Отдел образования Алексеевского    муниципального района Республики Татарстан» по национальному образованию

Руководитель Аппарата Совета                                                  А.С. Харитонов